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ÖZET 

 

Denizli’de Görev Yapan Ġlkokul ve Ortaokul Öğretmenlerinin TükenmiĢlik Düzeyleri 

 

SERTER, SavaĢ 

 

Tezsiz Yüksek Lisans Projesi, Eğitim Bilimleri ABD 

Eğitim Yönetimi Bilim Dalı  

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Aydan ORDU 

Ocak 2021, 51 sayfa  

 

Bu araĢtırmanın amacı Denizli görev yapan ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeylerini duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı 

boyutlarında belirlemek ve çeĢitli değiĢkenlere göre anlamlı farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymaktır. Bu amaçla Denizli’de 2020-2021 öğretim yılında devlet 

okullarında görev yapan ilkokul ve ortaokul öğretmenlerine mesleki ve kiĢisel bilgi formu 

ile birlikte Maslach TükenmiĢlik Ölçeği uygulanarak veriler toplanmıĢtır. 305 öğretmenin 

katıldığı çalıĢmada ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin duygusal tükenme, duyarsızlaĢma 

ve düĢük kiĢisel baĢarı alt boyutlarında tükenmiĢlik seviyeleri “yaĢ, medeni durum, 

öğretmenlik kıdemi, okulun öğrenci sayısı, okulun bulunduğu yerleĢim yeri, okulun 

bulunduğu sosyo-ekonomik çevre, okulun öğretmenin evine olan uzaklığı, aldığı maaĢı 

yeterli bulma düĢüncesi, çalıĢma performansının pandemi sürecinden etkilenme durumu, 

mesleğin saygınlığı konusundaki düĢünce durumu” gibi bağımsız değiĢkenlerle 

iliĢkilendirilmiĢ ve aralarında istatistiksel olarak anlamlı farklılaĢmaların olup olmadığı 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmanın alt problemlerinin çözümlenmesinde aritmetik ortalama, 

standart sapma, bağımsız örneklem T-Testi ve Anova analizinden yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonunda Denizli’de görev yapan ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin 

tükenmiĢlik düzeylerinde yaĢ, medeni durum, okulun bulunduğu sosyo-ekonomik çevre, 

aldığı maaĢı yeterli bulma düĢüncesi ve çalıĢma performansının pandemi sürecinden 

etkilenme durumu değiĢkenlerine göre anlamlı farklılaĢmaların olduğu görülmüĢtür. 

AraĢtırma genelinde alt problemlere verilen tüm yanıtlar incelendiğinde Denizli’de görev 

yapan ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerinin düĢük olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Anahtar sözcükler: Öğretmen, tükenmiĢlik, duygusal tükenme, duyarsızlaĢma, düĢük 

kiĢisel baĢarı.  
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM: GĠRĠġ 

 

1.1 Problem Durumu 

Okullar içinde yaĢadığımız toplumun ihtiyaç duyduğu tarım, sanayi ve hizmet 

sektörü gibi pek çok sektörde çalıĢmak üzere gereken nitelikli iĢ gücünü yetiĢtirme 

görevini yerine getirmektedir. Bir parçası olduğumuz toplumu Ģekillendiren en önemli 

kurum olan okulların etkili ve verimli olması, yetiĢtirdiğimiz öğrencilerin sağlıklı bir 

ortamda eğitilmesini sağlayacağı gibi geliĢmiĢ bir toplumu oluĢturma aĢamasında büyük 

öneme sahiptir. Okulların etkin biçimde çalıĢabilmesi ve yerine getirdiği görevlerde 

verimli olabilmesi bu kurumlarda görev yapan öğretmenlerin kuruma karĢı sahip oldukları 

olumlu tutum, algı ve yaĢadıkları ortamdan mutlu olmaları ile yakından ilgilidir. Yaptıkları 

iĢi severek yapan mutlu çalıĢanların iĢlerine karĢı sergiledikleri olumlu tutum ve 

davranıĢlar, görevlerinde baĢarılı olmalarını sağlamaktadır. ÇalıĢanların nasıl 

yönetildiklerine dair sahip oldukları düĢünceler, iĢini severek yapan insanların iĢine 

yönelik algı ve tutumların belirlenmesinde önemli faktörlerin baĢında geldiği 

düĢünülmektedir (Alanoğlu, 2019, s.1). 

Barutçu ve Serinkan’a (2008, s. 541) göre, tükenmiĢlik son yıllarda pek çok alanda 

özellikle de bireylerle ilgili hizmet sektöründe görülmektedir. Bireylerde fiziksel ve 

psikolojik sorunlara neden olarak bireylerin davranıĢlarının farklılaĢmasına neden olmakta, 

üstlendikleri görev ve yükümlülükleri tam olarak yapmalarına engel olmaktadır. 

Öğretmenler eğitim sisteminin yapı taĢı olan okulların sorumlu kiĢileri olarak 

öğrencileriyle, okul yönetimiyle, meslektaĢlarıyla, okul personeliyle ve öğrenci velileri ile 

sürekli iletiĢim halindedir. Bu bağlamda etkileĢim halinde olduğu bireylerin farklılığı ve 

sayıca fazla olması sebebiyle öğretmenlerin tükenmiĢlik seviyelerinin yüksek olduğu 

düĢünülebilir. Öğretmenlerin tükenmiĢlik algıları, görev yaptıkları kurumlarda birlikte 

çalıĢtıkları öğretmenlere, öğrencilere ve velilere olan tutum ve davranıĢlarını etkileyebilir. 

Okullarda öğretmenler arasında yaĢanabilecek istenmeyen olaylar öğretimin kalitesini ve 

verimliliğini olumsuz etkiler. 

Öğretmenlerin eğitim sistemi içindeki önemi yadsınamaz. Takım çalıĢması 

içerisinde yürütülen faaliyetlerde okulun baĢarısı öncelikle öğretmenlerin baĢarısına 

bağlıdır. Fiziksel ve ruhsal açıdan çökmüĢ bir öğretmenin, öğrencilerine karĢı kendisinden 
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beklenen liderlik rollerini üstlenebilmesi mümkün değildir. TükenmiĢlik algısı öğretmenin, 

öğrencilerini ve okulunu baĢarıya götürmesine engel olabilir.  

Yungul (2006, s.7-10) tükenmiĢliğin çalıĢanların verdikleri hizmetlerin kalitesinde 

ve miktarında kötüleĢmeye sebep olduğu gibi sağlık durumlarını da olumsuz yönde 

etkilediğini belirtmiĢ, gerginlik ve engellenmiĢlik duygusu taĢıyan çalıĢanlar için ertesi gün 

iĢe gitme zorunluluğunun büyük bir endiĢe kaynağı olduğuna değinmiĢtir. Öğretmenlerin 

tükenmiĢlikleri kendi sağlıklarını tehlikeye soktuğu gibi aynı zamanda görev aldıkları 

örgütün iĢleyiĢini de düzgün olarak yerine getirmemesine sebep olabilir.  

Öğrencilerle yaĢanan disiplin sorunları, meslektaĢlarının ilgisiz davranıĢları, sınıf 

mevcutlarının fazlalığı, öğrenci velileriyle olan iletiĢim sorunları, ebeveynlerin gösterdiği 

desteğin yetersiz olması, yardımcı personelin istenen sayıda olmaması, mesleki 

tatminsizlik, çalıĢanlarına adil davranmayan yöneticiler, ihtiyaçlarını karĢılamada yeterli 

olmayan gelir ve benzeri olumsuz durumlar öğretmenlerde strese sebep olabilmektedir. Bu 

nedenlerle öğretmenler tükenmiĢlik yaĢama olasılığı yüksek olan çalıĢan bireyler 

durumundadırlar. TükenmiĢlik durumu, sadece tükenmiĢlik yaĢayan kiĢiyi ilgilendiren bir 

problem değildir. TükenmiĢlik durumu, bireyin ailesini, ev ve çalıĢma arkadaĢlarını, ast ve 

üstünde çalıĢanları, insanlarla olan iletiĢimini, günlük iliĢkilerini, performansını, yani tesir 

ve sonuçlarıyla bütün yaĢamını olumsuz etkileyen, olabildiğince yıkıcı bir durumdur. 

TükenmiĢlik durumu yaĢayan öğretmenlerin çalıĢma ortamlarının ve performanslarının 

kötü etkilenmesi olası bir durumdur. Okulların iĢlevselliğinde önemli rolü olan 

öğretmenlerin tükenmiĢliğini etkileyen kiĢisel ve mesleki değiĢkenlerin belirlenmesi, 

öğretmenlerin performansının arttırılması açısından çok önemlidir. (Babaoğlan, 2004, 

s.57). 

 

1.1.1.  Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmada Denizli’de görev yapmakta olan ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin mesleki tükenmiĢlik düzeyleri ve bunun farklı değiĢkenlere göre ne derece 

değiĢtiği açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda araĢtırmanın problem cümlesi 

“Denizli’de görev yapan ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri nedir?” 

olarak belirlenmiĢtir. 
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1.1.2.  Alt Problemler 

1. Öğretmenlerin tükenmiĢliğin; duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel 

baĢarı alt boyutlarına iliĢkin algıları nedir? 

2. Öğretmenlerin tükenmiĢliğin; duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel 

baĢarı boyutlarına iliĢkin algıları, cinsiyetlerine, yaĢlarına, medeni durumlarına, okullarının 

bulunduğu çevrenin sosyo-ekonomik durumuna, öğretmenlikte geçen kıdemlerine, görev 

yaptıkları okulun bulunduğu yerleĢim yerine, görev yaptıkları okuldaki öğrenci sayısına, 

aldıkları maaĢ konusundaki düĢünce durumuna, çalıĢma performansının pandemi 

sürecinden etkilenme durumuna, mesleğinin saygınlığı konusundaki düĢünce durumuna 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı Denizli ilinde görev yapan ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik seviyelerini, kiĢisel ve mesleki değiĢkenlere göre; duygusal 

tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı alt boyutlarında anlamlı farklılık gösterip 

göstermediğini ortaya koymaktır. UlaĢılan bulgulara göre öğretmenlerin tükenmiĢlik 

seviyelerini azaltacak önerilerde bulunulacaktır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Bilim, teknoloji ve sanayileĢme faaliyetlerinin çok hızlandığı 21.yüzyılda yaĢanan 

yeni geliĢmelerin gerisinde kalmadan ilerlemenin gerçekleĢmesi için eğitim kurumlarına 

büyük görev ve sorumluluklar düĢmektedir. Ġçinde bulunduğumuz çağın ihtiyaçlarının 

karĢılanması noktasında uygulayıcı konumda bulunan öğretmenlerin eğitimin kalitesinin 

artması adına tükenmiĢliklerinin ne seviyede olduğunun tespit edilmesi önem arz 

etmektedir. Bu araĢtırma öğretmenlerin tükenmiĢlik seviyelerini bireysel düĢünce ve 

mesleki özelliklerine göre ortaya çıkaracağı için önemlidir. 

1.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Bu çalıĢma ve sonuçları, araĢtırmanın evrenine giren Denizli ili ve ilçelerinde görev 

yapan ilkokul ve ortaokul öğretmenleri ile araĢtırma kapsamında kullanılan ölçeklere 

öğretmenlerin verdiği cevaplar ile sınırlıdır. 
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1.5. Sayıltılar 

Bu araĢtırmada aĢağıdaki sayıtlılardan hareket edilecektir. 

1. Öğretmenler soruları içtenlikle ve objektif olarak cevaplandırmıĢlardır. 

2. AraĢtırmada kullanılan KiĢisel Bilgi Formu ve Maslach TükenmiĢlik Envanteri 

hedeflenen durumu saptamak için uygun ölçme araçlarıdır. 

3. Öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerini belirlemek için onların görüĢlerini almak, 

amacına uygun bir yöntemdir. 

 

1.6. Tanımlar 

TükenmiĢlik (Burnout): Yaptığı iĢi gereği insanlarla yoğun bir etkileĢim içerisinde olan, 

aĢırı talepler sonucunda gücünün yitirmiĢ olma, baĢarısızlık, umutsuzluk duygusuna 

kapılan bireylerde sıklıkla ortaya çıkan ve bireyde duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve 

düĢük kiĢisel baĢarı hissi oluĢturan üç boyutlu bir sendromdur (Maslach, 1985). 

 

Duygusal Tükenme (Emotional Exhaustion) : Bireyde duygusal yönden ortaya çıkan 

yorulma, yıpranma ve duyarsızlaĢma hissidir. 

 

DuyarsızlaĢma (Depersonalization): Bireylerin aynı çalıĢma koĢullarında tekrar tekrar 

karĢılaĢtıkları olaylara karĢı duygusal açıdan verdikleri tepkilerde yaĢanan azalmadır.  

 

DüĢük KiĢisel BaĢarı (Personal Accomplishment): Bireylerin yaptıkları çalıĢmalarda 

kendilerini yetersiz olarak değerlendirmesidir. 

 

  



 
 

 
 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM: KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

2.1.1. Eğitim  

“Eğitim, bireyde kendi yaĢantısı ve kasıtlı kültürleme yoluyla istenilen davranıĢ 

değiĢikliğini meydana getirme sürecidir. Birey açısından kültürlenme, toplum açısından da 

kültürleme olarak adlandırılan bu süreç, öğrenme ya da öğretme sürecidir. Eğitim, 

kültürlenmenin plânlı ve amaçlı olarak yapılan kısmıdır.” Eğitim gören bireylerin 

davranıĢlarında birtakım farklılıklar olması beklenir. Bireyin yaĢantıları yoluyla 

tutumlarında meydana gelen çoğunlukla kalıcı olan davranıĢ değiĢikliği öğrenme olarak 

tanımlanırken, davranıĢ değiĢikliklerinin eğitim kurumlarında düzenli olarak yürütülen 

çalıĢmalar ile programlı bir Ģekilde yapılması da öğretim olarak tanımlanır  (Demirel, 

2002. Akt. Çam, 2007, s.10-11). 

Toplum bir parçası olan bireylerin yaĢamlarında oluĢan değiĢikliklerin tüm toplumu 

etkilemesi öngörülen bir durumdur. Günümüzde çeĢitli alanlarda çalıĢmalar yapan bilim 

insanları, siyasal önderler ve yöneticiler eğitim sayesinde toplumlarda farklılaĢmaların ve 

değiĢimlerin gerçekleĢeceğine inanmaktadır. Bugün, değiĢim sadece toplumsal ve siyasi 

yönetimle ilgili geliĢmeleri değil özellikle ekonomik büyüme ile ilgili değiĢimleri de 

içermektedir. Son zamanlarda değiĢme kelimesi yerine, daha fazla değiĢimi içeren yenilik 

kelimesinin kullanımı yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Önceden tasarımı yapılmıĢ değiĢim 

anlamına gelen yenilik, bir tesadüften çok planlanarak gerçekleĢtirilmiĢ eylemlerdir. Ġçinde 

bulunduğumuz yüzyılda eğitime yapılan yatırım ulaĢım, endüstri ya da diğer ekonomik 

alanlara yapılan yatırımlardan daha faydalı bir yatırım olarak görülmektedir. Eğitim, 

keĢiflerin yapılmasını kolaylaĢtırarak yeni icatların ortaya çıkmasını sağlar. SanayileĢme 

için gereken iĢ gücünü hazırlarken makineleĢmeyi geliĢtirir. Yeni üretim tekniklerinin 

geliĢtirilmesini ve farklı alanlarda kullanılan yöntemlerin birleĢtirilmesini sağlar. Eğitim 

yurt içinde ve dıĢında iĢ gücü, giriĢimcilik ve inovatif geliĢim ihtiyaçlarını karĢılamada 

etkilidir. Siyasi ve ekonomik kararlar vermekle sorumlu kiĢilere ihtiyaç duydukları bilgi ve 

beceriyi kazandırarak istenilen sonuçların elde edilmesine yardımcı olur. BoĢ vakitlerin iyi 

değerlendirilmesini sağlayarak zaman israfını önler. Kültürün nesilden nesile aktarılmasını 

sağlar. Farklılıklara karĢı hoĢgörü kazandırır. Kültürel ve ekonomik değiĢimin toplum 

içerisinde dengeli Ģekilde+ gerçekleĢmesini sağlar (Yungul, 2006, s.20-21). Ġçinde 

bulunduğumuz yüzyılda tüm devletlerin üzerinde hassaslıkla durdukları ve her geçen gün 
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harcadıkları kaynakları giderek arttırdıkları alan eğitimdir. Eğitim, toplumların istenilen 

yönde geliĢmesini sağlamada en etkili faaliyetlerdendir. Diğer bir deyiĢle, toplumları 

istenen Ģekilde biçimlendirmek o topluma uygulanan eğitim ve öğretim faaliyetleri ile 

baĢlamaktadır. Ġlerlemenin özünde iyi eğitilmiĢ, nitelikli bireyler ve o bireylere bu eğitimi 

veren nitelikli eğitimciler yer almaktadır (Balkı, 2003, Akt. Çam, 2007, s.10). 

 

2.1.2. Eğitimde Öğretmen ve TükenmiĢlik 

Son yıllarda yapılan araĢtırmalarda ve toplum içinde geçen konuĢmalarda sıklıkla 

bahsedilen kavramlardan birisi de değiĢimdir. Ġçinde yaĢadığımız yüzyıl, birçok alanda 

ortaya çıkan değiĢimlerin etkisiyle öngörülemeyen belirsizliklerin yaĢandığı, tahmin 

edilemeyen durumların oluĢtuğu bir zaman dilimi olmuĢtur. DeğiĢim bir yandan toplum 

hayatını kolaylaĢtırırken özellikle örgüt çalıĢanlarına yeni yükümlülükler, görevler ve 

yeterlikler getirmektedir. Bugünün bu zorlayıcı Ģartları, örgüt çalıĢanları üstünde baskı 

yaratmakta ve baskıya dayanamayan çalıĢanlarda tükenmiĢlik yaĢanmasına sebep 

olmaktadır. Özellikle insanlarla doğrudan etkileĢime girerek hizmet veren meslek 

dallarında tükenmiĢlik ihtimalinin daha yüksek olduğu çeĢitli çalıĢmalarda ifade 

edilmektedir. Bu noktada öğretmenlerde tükenmiĢlik yaĢanma ihtimalinin daha yüksek 

olduğundan söz edilebilir. Giderek farklılaĢan çeĢitli mesleki yükler, okul yönetimi ile 

yaĢanan fikir ayrılıkları, öğrencilerde görülen farklı disiplin sorunları, bazı velilerden gelen 

istekler ve ekonomik sorunlar öğretmenler üzerinde baskı oluĢmasına neden olmaktadır. 

Ayrıca öğretmenlik mesleğinin saygınlığı konusunda da negatif yönde farklılaĢmaların 

olduğu belirtilmektedir (Yurdakul, Çelik, & Kurt, 2016). 

“TükenmiĢlik uzun süren stres kaynaklarından etkilenmeye bir tepki olarak 

oluĢmaktadır” (Maslach, Schaufeli, & Leiter, 2001). TükenmiĢlikle insanların karĢılıklı 

iletiĢiminin fazla olduğu mesleklerde daha çok karĢılaĢılması, çalıĢanların psikolojik 

sağlığını etkilenmesi ve iĢ verimliliğindeki azalma çeĢitli araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur. 

Bu tip etkileri nedeniyle öğretmenlerin mesleki tükenmiĢliği çok sayıda araĢtırmada 

çalıĢmanın ana temasını oluĢturmuĢtur (Izgar, 2001). 

YaĢamdan elde edilen doyum miktarı öğretmenlerin tükenmiĢlik seviyesini 

etkileyen önemli kriterlerden birisidir. Öğretmenlerin ekonomik durumları, yaĢam 

kaliteleri ve ailevi durumları çalıĢma performanslarının etkilenmesinde ve kendilerini 
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bireysel olarak iyi hissetmelerinde önemli bir yere sahiptir. Öğretmenler gün içinde 

vakitlerinin büyük kısmını okulda geçirmekte ve bu nedenle okulda yaĢanılan olumlu ve 

olumsuz duygular iĢ doyumlarında olduğu gibi yaĢamdan elde ettikleri doyumlarını da 

etkilemektedir. Bu kapsamda öğretmenlerin mesleki tükenmiĢlikleri çeĢitli kriterlere bağlı 

olarak incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

2.1.3. TükenmiĢliğin Tanımı   

Literatüre kayıtlı farklı yerli ve yabancı araĢtırmacıların yaptıkları araĢtırmalarda 

tükenmiĢlik kavramını çeĢitli Ģekillerde ifade etikleri görülür. TükenmiĢlik kavramı ilk 

olarak 1974 yılında Freudenberger tarafından tanımlanmıĢtır. Freudenberger’e (1974) göre 

tükenmiĢlik; “enerji ve güç kaynaklarda aĢırı isteklerde bulunulması sonucunda yaĢanan 

baĢarısızlık, aĢınma ve bitkinlik duygularının toplamıdır” (Freudenberger, 1974).  “ĠĢten 

değer elde etme gerginliği sebebiyle azalan beklenti durumudur” (Meier, 1984; akt. Baysal, 

1995).  

TükenmiĢliği “etkilere karĢı gösterilen bir tepki” olarak ele alan Cherniss (1980), 

“iĢ görenin aĢırı strese ve iĢindeki doyumsuzluğa iĢten soğuma biçiminde gösterdiği bir 

tepki” Ģeklinde tanımlamıĢtır ve sebebini aĢırı bağlanma olarak göstermiĢtir (Akçamete, 

Kaner ve Sucuoğlu, 2001). “Uzun süreli olarak duygusal açıdan dikkat ve emek isteyen 

Ģartlar altında kalmaktan kaynaklanan fiziksel, duygusal ve zihinsel olarak tükenme 

durumudur” (Pines ve Aronson, 1988, akt. Türe, 2008).  

Dünya Sağlık Örgütü (1998) yayınladığı Dünya Sağlık Raporu’nda tükenmiĢliği; 

“fazla çalıĢma ile ortaya çıkan bir aĢırı duygusal yorgunluk ve bunun sonucunda iĢ ve 

sorumluluklarını yerine getirememe durumu” olarak tanımlamıĢtır (Yalçın, 2011). 

“ÇalıĢanın hizmet verdiklerine karĢı olumsuz, alaycı tutumlar ve duygular geliĢtirmesidir. 

Duygusal ve fiziksel potansiyelin azalmasının bir sonucudur” (Aydın, 2004). 

“TükenmiĢlik, baĢkalarına yardım sağlayan iĢlerde çalıĢanlarda, çalıĢma koĢullarının bir 

sonucu olarak görülen; idealizm, enerji ve amaçta sürekli olarak artan bir kayıptır” (Özgen, 

2007, s.117).  

Türkçede tükenmiĢlik sözcüğünün kökü “tükenmek” tir ve bu sözcükten türemiĢtir. 

Tükenmek kavram olarak “Bitmek, sona ermek, kalmamak; güçsüzleĢmek, bitkinleĢmek, 

yılgınlaĢmak; verimliliğini yitirmek” biçiminde tanımlanırken Türk Dil Kurumu tarafından 

tükenmiĢlik “Gücünü yitirmiĢ olma, çaba göstermeme durumu” olarak tanımlanmaktadır 

(TDK, 2020). Torelli ve Gmelch’e göre tükenmiĢlik “özellikle sıkıntılı insanlarla yoğun bir 
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Ģekilde etkileĢimde bulunma ve onlarla ilgilenme sonucu ortaya çıkan, süreğen duygusal 

gerginliğe verilen tepki” olarak tanımlanmıĢtır (Babaoğlan, 2004, s.56).  

 Baysal (1995) tükenmiĢliği “fiziksel rahatsızlıklarla ortaya çıkan, değiĢmeden 

kalan, iĢle ilgili stres durumlarından sonra geliĢen fiziksel ve ruhsal enerji azalması” olarak 

tanımlamıĢtır (Yalçın, 2011). 

Itıl (2007) tükenmiĢliği “iĢi gereği insanlarla çok sık yüz yüze iliĢkiler kuran 

kiĢilerin uzun süreli bir yoğun stres yaĢaması sonucunda hissettiği duygusal boĢluk hali ya 

da yaĢam enerjisinin azaldığını hissettiği bir ruh hali” olarak tanımlamıĢtır. 

Sheesley göre tükenmiĢlik “stresin ilerlemiĢ ve kronikleĢmiĢ halidir”. TükenmiĢlik 

çeĢitli süreçlerin sonucunda oluĢur: “Ġlk aĢamada iĢler yolunda gitmekte, kiĢi sorunlarla baĢ 

edebilmek için çeĢitli stratejiler geliĢtirmektedir. Ġkinci aĢama geliĢtirilen stratejilerde 

birtakım dengesizliklerin fark edilmesidir. Üçüncü aĢama uygun olmayan stratejilerin 

kullanılmasıyla her Ģeyin kontrol dıĢı olduğu, fiziksel ve zihinsel kaynakların kaybedildiği 

aĢamadır.” (Barutçu ve Serinkan, 2008, s.543). 

TükenmiĢlik kavramı tanımları literatürde farklı Ģekillerde yapılsa da yapılmıĢ olan 

tanımların bir takım ortak noktalar taĢıdığı görülmektedir. TükenmiĢliğin insanlara yardım 

hizmeti sunulan ve duygusal etkileĢimin yüksek olduğu mesleklerde çalıĢan bireylerde 

kendini belli etmeden zaman içinde ortaya çıkan bir tutum olduğu görülür (Çokluk, 1999). 

Cardinell (1981), tükenmiĢliği daha farklı bir Ģekilde açıklayarak “insanın hayatında ortaya 

çıkan ciddi bir rahatsızlık belirtisi; orta yaĢ krizi” olarak tanımlamıĢtır. Yapılan 

çalıĢmalarda yaĢ değiĢkeni araĢtırılmıĢ, bireylerin yaĢları arttıkça hedeflenen statüye 

ulaĢamamanın kimi zaman bunalım bile oluĢturabileceği ifade edilmiĢtir (Akgül, 2014, 

s.31-32). 

Bireylerde görülen tükenmiĢlik, duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel 

baĢarı hissi olarak ortaya çıkmaktadır. Duygusal tükenme durumu, bireyin duygusal olarak 

yorulması, sorumluluk duygusunun kaybolmaya baĢlaması ve sonuçta görev yerine geç 

gitme yada hiç gitmeme gibi davranıĢları sergilemesidir durumudur. DuyarsızlaĢma 

durumunda, bireyler çalıĢtıkları kurumlardaki çalıĢanlara karĢı istenmeyen davranıĢlar 

göstermekte ve çalıĢtığı kuruma karĢı yabancılık çekmektedir. KiĢisel baĢarısızlık ya da 

düĢük kiĢisel baĢarı durumunda kiĢi kendini baĢarıdan uzak, eksik ve değersiz olarak 

hissetmesi durumudur. TükenmiĢlik hissi çoğunlukla, çok çalıĢan, çalıĢtığı halde yeterince 

ödüllendirilmeyen, birlikteliğin ve takım faaliyetlerinin eksikliği sonucu kiĢilerin 
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kendilerini örgüte ait hissetmemesi, öz güvenlerinde ve kendilerine olan saygıda azalma 

gibi çeĢitli durumlarda ortaya çıkabilmektedir (Türkmen ve Artuğer, 2011, s.230). 

 

2.1.4. TükenmiĢliğin Alt Boyutları 

Maslach’a yaptığı çalıĢmalarda tükenmiĢlik; “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve 

kiĢisel baĢarının azalması Ģeklinde üç alt boyuta sahip bir yapıdır. Duygusal tükenme 

kompleks bir sendrom olan tükenmiĢliğin stres boyutunu ifade eder ve en önemli alt 

boyutudur. KiĢiler tükenmiĢlik yaĢayan çalıĢanları tanımlarken çoğunlukla duygusal olarak 

yorgunluk ve aĢırı yıpranmıĢlıktan bahsederler.” Bu sebeple tükenmiĢlik hakkında en fazla 

çalıĢma yapılan alan duygusal tükenme durumu üzerinedir. DuyarsızlaĢma ve kiĢisel 

baĢarının azalması durumları hakkında yapılan çalıĢmalar daha az sayıda olsa da, duygusal 

tükenme, tükenmiĢlik sendromunun merkez noktası olduğu halde kiĢilerin yerine 

getirdikleri görev ile alakalı sergiledikleri tutumları yeterince açıklayamamaktadır 

(Maslach, Schaufeli ve Leiter, 2001. Akt. Ak, 2014, s.14). 

 

2.1.4.1. Duygusal tükenme boyutu. “Maslach’ın modelinde duygusal tükenme, 

tükenmiĢlik sendromunun baĢlangıcı ve merkezidir. TükenmiĢliğin ilk evresini oluĢturan 

kısmın duygusal tükenme olduğu kabul edilir. KiĢinin duygusal kaynaklarının azaldığını ve 

bunun sürekli arttığını hissettiği süreci ifade eder” (Akçamete vd, 2001, s. 2-3). “Ġnsanlarla 

yüz yüze çalıĢan kiĢilerde duygusal tükenme daha fazla ortaya çıkar. Diğer insanların bu 

kiĢilerden beklentileri vardır. Bu durum çalıĢanlarda aĢırı derecede psikolojik ve duygusal 

çöküntü yaratır. ĠĢ stresi yaĢamaya baĢlarlar. Duygusal tükenme bu duruma bir tepki olarak 

ortaya çıkar.” Duygusal tükenme yaĢamaya baĢlayan kiĢiler yaĢamsal enerjilerinde azalma 

hissederler. (Çatır, 2014, s. 53) 

 

2.1.4.2.DuyarsızlaĢma boyutu. DuyarsızlaĢma durumu, kiĢinin görevi esnasında 

hizmette bulunduğu kiĢilere kayıtsız, sert, ve umursamaz tutum ve davranıĢlar 

göstermesidir. Bu davranıĢlar, problemleri çözmede bireylerin kendilerini yetersiz ve 

güçsüz hissetmeleri durumunda açığa çıkar. Bunun sonucunda birey üzerilerinde oluĢmuĢ 

olan duygusal ağırlığın bir bölümünü azaltmıĢ olur. ÇalıĢtıkları kiĢilerle kurudukları 

iliĢkileri en aza indirirler ve o bireylere bir nesne gibi bakmaya baĢlarlar. Sonuç olarak katı 

kuralları olan ve çevresiyle bürokratik iliĢkiler kuran bireyler haline dönüĢürler. 
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Çevrelerindeki insanlarla iĢleri gereği iletiĢim kurmak durumunda kaldıkları zaman o 

bireylere karĢı duyarsız kalırlar ve soğuk davranıĢlar sergilerler. Bu davranıĢlar 

duyarsızlaĢmanın temelini oluĢturan davranıĢlardır. DuyarsızlaĢma davranıĢı gösteren 

bireyler, karĢılarındaki bireylerin isteklerini görmezden gelebilirken, onlara kötü ve 

küçümseyici davranıĢlar sergileyebilir, yardım etme konusunda yetersiz olabilirler. 

“Maslach, tükenmiĢlik sendromunun duyarsızlaĢma alt boyutunu en problemli boyut olarak 

tanımlamaktadır” (Garden, 1987, Akt. Çatır, 2004, s.54). 

 

2.1.4.3. DüĢük kiĢisel baĢarı hissi boyutu. Bireyler yaptıkları iĢin kendi 

üzerilerinde oluĢturduğu baskının etkisiyle diğer çalıĢanların gösterdikleri baĢarılar 

hakkında zamanla olumsuz düĢünmeye baĢlarlar. Bu düĢünceye sahip olan bireyler 

zamanla kendi hakkında da olumsuz düĢünceler oluĢtururlar. KarĢılaĢtıkları sorunların 

üstesinden gelemedikleri düĢüncesiyle kendilerini baĢarısız olarak görürler. ÇalıĢma 

ortamında motivasyonları düĢer, isteksiz olurlar ve diğer bireylerle sorunlar yaĢarlar. 

Maslach ve Jackson (1986)’a göre düĢük kiĢisel baĢarı sürecinde mesleğin iĢlevsellik 

düzeyinde düĢüĢ meydana gelmektedir. Ġnsanlar, çabalarının olumlu sonuçlar üretmede 

sürekli baĢarısız hale geldiği durumlarda, stres ve depresyon belirtisi geliĢtirirler; 

davranıĢlarının bir fark yaratmadığına inandıklarında çabalamayı bırakırlar (Jackson, 

Schwab ve Schuler, 1986, Akt. Çatır, 2004, s.54). Maslach Modelinde duygusal 

tükenmiĢlik duyarsızlaĢmaya, duyarsızlaĢma da kiĢisel baĢarı duygusunda azalmaya neden 

olmaktadır (Gür, 2014). 

 

2.1.5.  TükenmiĢliğin Nedenleri 

 

2.1.5.1. Çevresel nedenler. Çam 1995 yılında yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

tükenmiĢliğin nedenlerini iĢin niteliğine, yönetsel iĢleyiĢe, meslekle iliĢkili nedenlere, iĢ 

dıĢı etkenlere, bireye özgü durumlara ve informal iliĢkilere bağlı olduğunu belirtmiĢtir. ĠĢ 

ortamının atmosferinin kasvetli oluĢu, çalıĢma ortamının gürültülü oluĢu, ulaĢımın kötü 

oluĢu, iĢ ortamında yaĢanan gerilim, ödüllendirmeden uzak çalıĢma koĢulları, çalıĢma 

Ģekli, yapılan iĢ için daha fazla performans ihtiyaç duyulması yapılan iĢin niteliğine bağlı 

tükenmiĢliğe neden olmaktadır. Kurumdaki hiyerarĢinin net olarak tanımlanmayıĢı, örgüt 

içinde oluĢan iĢleyiĢ kusurları, rollerin belirsiz oluĢu, örgütsel destek konusundaki 
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eksiklikler, ciddi kararlara katılamama, idari baskı yönetsel iĢleyiĢten kaynaklı 

tükenmiĢliğe neden olmaktadır. Haftalık çalıĢma saati, molaların yetersiz oluĢu, iĢ yükünün 

fazlalığı, görevde yükselme fırsatlarının olmaması, mesleğin ilerlemeler için açık 

olmaması, yetersiz ücret, görev esnasında kullanılan araç gerecin bozuk yada yetersiz 

oluĢu, aĢırı kırtasiye iĢi, görevlilerin yetersiz oluĢu mesleğe özgü tükenmiĢliğe neden 

olmaktadır. Ailevi, ekonomik ve toplumsal etkenler, ev ile iĢ arasında yaĢanan çatıĢma iĢ 

dıĢı etkenler iken bireyin yaĢı, cinsiyeti ve yeterli olmayan eğitim düzeyi bireye özgü 

tükenmiĢliğe neden olan nedenlerdir. Akranlardan alınan desteğinin yetersiz düzeyde 

oluĢu, iĢ iliĢkileri, iĢ ortamı iletiĢimi, çalıĢanların bir araya gelme sıklığı informal iliĢkilere 

bağlı tükenmiĢliğe neden olmaktadır.  

 

2.1.5.2. KiĢisel nedenler. “YaĢ, evlilik, çocuk sayısı, eğitim, iĢine aĢırı bağlanma 

yani iĢkolik olma, kiĢisel beklentiler, motivasyon, bireyin ego gücü ve kiĢilik 

karakteristiklerinin özgün bir seyri olan çabuk pes etmeme, yaĢam olayları ve daha fazla 

tükenmeye maruz kalan A tipi kiĢilik özelliklerinin bulunmasıdır.” (Bayık ve diğerleri, 

2002, Akt. Barutçu ve Serinkan, 2008, s.547) 

 

2.1.6.  TükenmiĢliğin Belirtileri 

 TükenmiĢlik yapılan görevin niteliğinde bozulmalara sebep olduğu gibi görev 

yapan bireylerin sağlık durumlarında da sorunlara sebep olmaktadır. TükenmiĢlik 

konusunda yapılan çalıĢmalar incelendiğinde tükenmiĢliğin belirtileri Ģunlardır: 

 

2.1.6.1. Fiziksel belirtiler. “Yorgunluk ve bitkinlik, uykusuzluk, solunum güçlüğü, 

uyuĢukluk, kilo kaybı, genel ağrılar, yüksek kolesterol, koroner kalp rahatsızlığı oranının 

artıĢı, çok sık görülen soğuk algınlığı, sık sık baĢ ağrısı” (Izgar, 2001). 

2.1.6.2. DavranıĢsal belirtiler. TükenmiĢliğin davranıĢsal belirtileri olarak; 

baĢarısızlık hissi, alıngan olma, çabuk öfkelenme, iĢe gitmek istemeyiĢ ve 

memnuniyetsizlik, iĢleri erteleme ya da sürüncemede bırakma, birçok konuyu Ģüphe ve 

endiĢe ile karĢılama, yakın çevresi ile sorun yaĢama ve uzaklaĢarak içe kapanma, rol 

çatıĢması, görev ve kurallarla ilgili karıĢıklık, görevlerle ilgili karıĢıklık, teslimiyet ve 

suçluluk hissi, çalıĢmaya yönelmede direniĢ, iĢe ve görev yerine yönelik ilgi azalması, 

unutkan olma, iĢleri sürüncemede bırakma, hareketli olmayıĢ, iĢine odaklanma sorunu, 

verimliğin düĢmesi sayılabilir (Çatır, 2014, s. 57).  
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2.1.6.3. Psikolojik belirtiler. TükenmiĢliğin fiziksel belirtilerinin yanı sıra 

psikolojik belirtileri de vardır. Bireylerde görülen psikolojik belirtiler Ģu Ģekilde 

sıralanabilir: “Güvensizlik ve kaygı duyma, ümitsizlik ve üzüntü duyma, olaylara karamsar 

bir bakıĢ açısı ile bakma, takdir görememe endiĢesi, dıĢlanma korkusu, sevilmeme 

korkusu, uyku problemleri, depresyona girme, boĢ vermiĢlik, mesleğine karĢı isteksizlik, 

ailesel problemler, duygularda ani tepkiler, farklı psikolojik bozukluklar” (Çam, 1991). 

 

2.1.7.  TükenmiĢliğin Etkileri 

TükenmiĢliğin etkileri bireysel etkilenme, sosyal etkilenme ve örgütsel etkilenme 

olarak üç grupta incelenmiĢtir (Bayrak, 2014):  

2.1.7.1. Bireysel etkilenme. TükenmiĢlik bireylerde; fiziksel yorgunluk, 

eklemlerde ağrılar, hastalıklarda iyileĢme süresinin uzaması, beslenme sorunları, 

hastalanma sıklığının artması, uykusuzluk gibi çeĢitli sorunlara sebep olmaktadır. Aynı 

zamanda duygusal yorgunluk, isteksizlik, Ģüphecilik, depresyon gibi çeĢitli psikolojik 

sorunlara neden olmaktadır (BaĢaran, 2000. Akt. Bayrak, 2014, s. 21).  

2.1.7.2. Sosyal etkilenme. TükenmiĢlik algısı yüksek çalıĢanlardan hizmet alan 

kiĢiler, iĢ arkadaĢları ve yakın çevresi olumsuz olarak etkilenir. Bu bireylerin sergiledikleri 

düĢük iĢ performansı, hizmet kalitesinde yaĢanan sorunlar, iĢgücü kaybı ve görevinden 

ayrılma gibi durumlarda görev yaptığı kuruma ve ülke ekonomisine çeĢitli etkileri söz 

konusudur. Bu nedenle tükenmiĢlik sosyal bir sorun olarak kabul edilmektedir (Bayrak, 

2014, s. 22). 

2.1.7.3. Örgütsel etkilenme. TükenmiĢlik yaĢayan bireylerin yaptıkları iĢe yeterli 

özeni göstermemeleri sonucu oluĢan hatalar, örgütün veriminin düĢürmesi ve diğer 

çalıĢanların zarar görmesi nedeniyle örgüt açısından büyük bir sorun oluĢturmaktadır. ĠĢe 

gelmek istemeyen, çeĢitli mazeretlerle sürekli izin kullanan bireyler diğer çalıĢanların da 

düĢük performans göstermelerine ya da iĢ kazaları yapmalarına neden olabilir (Bayrak, 

2014, s. 22). 
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2.1.8.  TükenmiĢliğin Sonuçları 

TükenmiĢliğin insanlarda fiziki, duygusal ve iĢ hayatında değiĢime sebep olan 

etkilerinin olduğu görülmüĢtür. TükenmiĢlik yaĢayan bireylerin karıĢık duygular hissettiği 

buna bağlı olarak birçok davranıĢında bozukluklar gösterdiği saptanmıĢtır (Dilsiz, 2006). 

Buna bağlı olarak, iĢini aksatma, iĢe geç gelme ya da gelmediği günlerde artıĢ, iĢi bırakma 

eğilimi, diğer insanlarla olan iliĢkilerinde sorunlar, aile bireylerinden uzaklaĢma Ģeklindeki 

sonuçlarının olduğu görülmüĢtür (Çam, 1995). 

TükenmiĢlik toplumları sosyal ve ekonomik olarak da etkilemektedir. Birçok 

çalıĢan tükenmiĢlik yaĢadığı için görevlerinden erken emekli olduğunu bildirilmiĢtir. Sıkça 

yaĢanan sağlık sorunları nedeniyle iĢ gününde kayıplar ve üretimde azalmalar belirgin 

Ģekilde görülmektedir. Bununla beraber tükenmiĢlik bireylerin yaĢamlarını etkileyebilir, 

ailevi iliĢkilerini bozabilir ya da hayata karĢı olumsuz tavırlar sergilemesine neden olabilir 

(Iacovides, 2003). 

Yorgunluk, uyku sorunları, baĢ ağrısı, halsizlik, solunum zorluğu, deri sorunları, 

sindirim zorlukları vb. tükenmiĢliğin fiziksel sonuçlarındandır. Ani öfkelenmeler, içine 

kapanma, alay etme, olumsuz duygu, alıngan olma tükenmiĢliğin duygusal 

sonuçlarındandır. Hizmet kalitesinde azalma, iĢe gelmek istememe, iĢi bırakmak isteme, 

iĢte yaĢanan kazalar, performans oranı ve kalitede azalma tükenmiĢliğin örgüt ortamında 

sebep olduğu olumsuz sonuçlardır (Torun, 1995; GümüĢ,2006). 

 

2.1.9.  TükenmiĢliği Önleme 

TükenmiĢlik kiĢilerin bireysel, mesleksel ve örgütsel olarak ihtiyaç duyulan faaliyetleri 

engelleyen bir durumdur. TükenmiĢlik sadece tükenmiĢliği yaĢayan kiĢiyi değil o kiĢinin 

hizmet ettiği kurumu ve kiĢileri, ailesini, iĢ arkadaĢlarını ve içinde bulunduğu toplumu da 

etkiler. Bu nedenle tükenmiĢliğin önüne geçilmesi ve mücadele etme yöntemlerinin 

belirlenmesi ve uygulanması gerekmektedir.  

Izgar (2001) yaptığı çalıĢmada tükenmiĢlikle baĢ etmek için örgütte uygulanabilecek 

yöntemleri “motive edici iĢlevi olan hizmet içi eğitim olanakları yaratmak, adaletli ve düzenli 

biçimde oluĢturulan yükselme imkanları oluĢturmak, örgüt ortamlarında değiĢiklik için farklı 

uygulamalar yapmak ve çatıĢma yönetimi” olarak gruplandırmıĢtır (Izgar, 2001; Akt. Sürgen, 

2014). 

Oruç (2007), yaptığı çalıĢmalarda tükenmiĢliği önlemek için alınabilecek önlemleri 

çalıĢanlar için hizmet içi eğitim çalıĢmalarının düzenlenmesi, çalıĢanların beklentilerine önem 
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verilmesi, mesleki alanda yükselmeye olanak tanınması ve ödüllendirmenin arttırılması, 

çalıĢanların görev tanımlarının açıklanması, yöneticilerin hoĢgörülü ve adil olması, çalıĢanların 

ücretlerini iyileĢtirilmesi olarak özetlemiĢtir. 

 

2.1.10. Öğretmenlerde TükenmiĢlik 

Ġnsanlarla etkileĢiminin yüksek olduğu, malzemesi ve ürünü insan olan öğretmenlik, 

tükenmiĢlik kavramına sıklıkla rastlanılan meslek gruplarındandır (Sürgevil, 2006). 

Öğretmenlerdeki mesleki tükenmiĢlik, yıpranma sonrasında iĢine ve okula karĢı 

duyarsızlaĢmaya baĢlaması ve buna bağlı olarak kiĢisel baĢarıda düĢüĢ yaĢamasıdır (Sağır vd, 

2014, s.278). Öğretmenlerin çalıĢma ortamında duygusal olarak önemsenmediğini hissetmesi 

ve bu bakımından yıpranmaya baĢladığını düĢünmesi zaman içinde öğrencilerine ve 

meslektaĢlarına karĢı duyarsızlaĢmasına neden olur. Ġçine düĢtüğü bu durum kendine olan 

güvenin kaybolmasına, görevini layıkıyla yapamadığını hissetmesine, kendisini yetersiz 

görmesine ve en sonunda tükenmiĢlik sendromunun oluĢmasına neden olur. Ġnsan yetiĢtirmekle 

görevli olan öğretmenlerin tükenmiĢlik sendromuna düĢmeleri sadece kendilerini değil 

etkileĢim halinde olduğu öğrencilerini, meslektaĢlarını, öğrenci velilerini, okul yönetimini, aile 

yaĢamını ve içinde yaĢadığı tüm hayatı kötü yönde etkiler. Bunun sonucunda asili görevi olan 

eğitim ve öğretim faaliyetlerinde baĢarısının düĢmesine, eğitimden elde edilen kalitenin nitelik 

ve nicelik olarak azalmasına sebep olmaktadır (Girgin ve Baysal, 2005).  

 

2.2. Ġlgili AraĢtırmalar 

 Literatürün taranması neticesinde tükenmiĢlik hakkındaki araĢtırmalar aĢağıda 

belirtilmiĢtir.  

Maslach ve Jackson (1981) devlet memurları üzerinde yürüttükleri tükenmiĢliğin 

belirlenmesi çalıĢmalarında “Maslach TükenmiĢlik Envanteri” ni kullanılmıĢlardır. Bu 

araĢtırma örneklemini öğretmenler, hemĢireler, avukatlar ve polisler gibi farklı meslek 

grupları oluĢturmuĢtur. AraĢtırma sonucu elde edilen bulgularda kadınların erkeklerden, 

gençlerin ise yaĢlılardan daha fazla duygusal tükenme yaĢadıkları ve duyarsızlaĢtıkları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Schwab ve Iwanicki’nin (1982) 469 öğretmenle yaptığı bir çalıĢmada 

öğretmenlerdeki tükenmenin demografik değiĢkenlerle iliĢkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma 

sonucunda, okuldaki çalıĢma yılı, çalıĢılan okul (kent, kenar mah., köy) evli ve çocuklu, 

bekar gibi değiĢkenlerle tükenme arasında önemli bir iliĢkiye rastlanmamıĢtır. Tükenme ile 
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aralarında bir iliĢkinin olduğu bildirilen değiĢkenler ise, cinsiyet, yaĢ ve görev yapılan okul 

tipidir (Tümkaya, 1996). 

Izgar (2000) yaptığı çalıĢmada yöneticilerin branĢına göre yapılan karĢılaĢtırmada 

duygusal tükenme düzeyinde anlamlı bir farka rastlanmadığı, fakat duyarsızlaĢma ve 

kiĢisel baĢarı alt boyutlarında anlamlı farkların olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

 Cemaloğlu ve ġahin (2007), “Öğretmenlerin Mesleki TükenmiĢlik Düzeylerinin 

Farklı DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi” adlı araĢtırmalarında öğretmenlerin meslekle ilgili 

tükenmiĢlik seviyelerini bazı değiĢkenlere göre incelemiĢler ve araĢtırmanın sonucunda; 

öğretmenlerde yaĢ değiĢkeninin, “duygusal tükenme” ve “duyarsızlaĢma” seviyelerine etki 

ettiği, eĢinden ayrılmıĢ öğretmenlerin “duygusal tükenme” seviyelerinin daha yüksek 

olduğu, eğitim seviyesi azaldıkça “duyarsızlaĢma” ve “duygusal tükenme” seviyelerinde 

yükselme olduğu, kıdemi yüksek olan öğretmenlerde “duyarsızlaĢma” ve “duygusal 

tükenme” seviyelerinin daha fazla olduğu, ilköğretim okullarında görev yapan 

öğretmenlerde “duyarsızlaĢma” düzeyinin daha yüksek olduğu, öğrenci sayısı 

değiĢkeninin, üstlerden takdir görmenin, mesleki verimliliğin değerlendirilmesinin, 

mesleği isteyerek yapmanın, öğretmenlikten alınan manevi hazzın “duygusal tükenme”, 

“duyarsızlaĢma” ve “kiĢisel baĢarı” alt boyutlarını etkilediği saptanmıĢtır. 

Arıkan (2007), Muğla merkez ilköğretim birinci kademede görev yapan sınıf 

öğretmenlerinde tükenmiĢlik düzeyleri ve bunun nedenlerinin incelediği araĢtırmayı 136 

öğretmen üzerinde gerçekleĢtirmiĢtir. Uygulanan Maslach TükenmiĢlik Envanterinden elde 

edilen bulgulara göre Muğla merkez ilköğretim sınıf öğretmenlerinin duygusal ve kiĢisel 

baĢarı boyutunda ve toplam puanda tükenme düzeylerinin düĢük olduğu; ancak 

duyarsızlaĢma düzeylerinin çok düĢük olduğunu, sınıf öğretmenlerinde mesleği isteyerek 

seçip seçmemek değiĢkeninin tükenmiĢlik açısından duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve 

toplam puanda istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluĢturmazken, kiĢisel baĢarı boyutunda 

istatistiksel olarak anlamlı düzeyde bir fark oluĢturduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Muğla 

Merkez Ġlköğretim Sınıf öğretmenlerinde cinsiyet, ücret, yönetici tavrı ve kıdem 

değiĢkenlerinin tükenmiĢlik açısından duygusal tükenme, duyarsızlaĢma, kiĢisel baĢarı 

boyutlarında ve toplam puanda istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluĢturmamıĢtır. 

Özdemir (2008), 503 öğretmen üzerinde yaptığı çalıĢmada sınıfında kaynaĢtırma 

öğrencisi bulunan öğretmenlerin, sınıfında kaynaĢtırma öğrencisi bulunmayan 
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öğretmenlere göre daha fazla tükenmiĢlik yaĢadıkları ve öğretmenlerin özyeterlik algıları 

arttıkça tükenmiĢliğin tüm boyutlarında azalma meydana geldiği sonucuna varmıĢtır. 

Gürbüz (2008), “Kars ilinde görevli okul öncesi öğretmenlerinin iĢ tatmin düzeyleri 

ve mesleki tükenmiĢlik düzeylerinin incelenmesi” konulu çalıĢmasında Ģu sonuçları elde 

etmiĢtir. AraĢtırma bulguları, tükenmiĢlik düzeyinde yaĢ, mesleki kıdem, mesleği isteyerek 

mi seçtiği, çalıĢılan statü (kadrolu öğretmen, usta öğretici), okul türü, meslek seçimi nedeni 

değiĢkenlerinin istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılığa yol açtığını; medeni durum, mezun 

olunan okul, görev yeri, toplam aylık net gelir değiĢkenlerinin anlamlı farklılıklara yol 

açmadığını ortaya koymuĢtur. ĠĢ tatmini ile tükenmiĢlik arasında negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur. Buna göre, tükenmiĢlik artarken iĢ tatmini azalmakta, tükenmiĢlik 

azalırken iĢ tatmini artmaktadır. 

BaĢol ve Altay (2009), “Eğitim Yöneticisi ve Öğretmenlerin Mesleki TükenmiĢlik 

Düzeylerinin Ġncelenmesi” adlı çalıĢmalarında birtakım değiĢkenlere göre istatistiki 

farkları ortaya koymak amacı ile uygulanan t ve F testleri sonuçlarında “medeni durum” 

değiĢkeninde çeĢitli seviyelerde anlamlı farklılıkların olduğu görülürken, “yaĢ ve kıdem” 

değiĢkenlerine göre tükenmiĢlik seviyelerinde iki grupta da farklılaĢma olmadığı sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. 

Karahan ve Balat (2011), Özel Eğitim Okullarında ÇalıĢan Eğitimcilerin Öz-

Yeterlik Algılarının ve TükenmiĢlik Düzeylerinin Ġncelenmesi AraĢtırmanın amacı, özel 

eğitim okullarında çalıĢan eğitimcilerin tükenmiĢlik düzeylerini ve öz-yeterlik algılarını 

çeĢitli değiĢkenler açısından incelemektir Örneklem oransız küme örnekleme yöntemi 

kullanılarak belirlenmiĢtir. 263 eğitimci araĢtırmanın örneklemini oluĢturmuĢtur. 

AraĢtırmada, eğitimcilerin tükenmiĢlik düzeylerini belirlemek amacıyla “Maslach 

TükenmiĢlik Ölçeği (MTÖ)”, öz-yeterlik algı düzeylerini belirlemek amacıyla “Öğretmen 

Öz-Yeterlik Ölçeği” kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, özel eğitim okullarında çalıĢan 

eğitimcilerin tükenmiĢlik düzeylerinin cinsiyetlerine, eğitim düzeylerine, çalıĢmakta 

oldukları alana, meslekte çalıĢma sürelerine ve çalıĢtıkları kurum türüne göre farklılaĢtığı, 

öz-yeterlik algılarının ise belirtilen değiĢkenlere göre anlamlı Ģekilde farklılaĢmadığı 

bulunmuĢtur. Ayrıca eğitimcilerin öz-yeterlik algıları ile tükenmiĢliğin alt ölçekleri olan 

duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma arasında negatif, kiĢisel baĢarı ile pozitif yönde 

anlamlı bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. 
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Erkul ve Dalgıç (2014), “meslek lisesi öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeylerini 

inceledikleri araĢtırma”da “cinsiyet” ve “branĢ” değiĢkenlerine göre, “duyarsızlaĢma” ve 

“kiĢisel baĢarı” alt boyutlarında istatistiki olarak bir farklılık olmadığını; “duygusal 

tükenme” alt boyutunda bayan öğretmenlerin erkek öğretmenlerden; kültür dersleri 

öğretmenlerinin meslek dersleri öğretmenlerinden daha fazla “duygusal tükenme” 

yaĢadıkları bulgularına ulaĢmıĢlardır. ÇalıĢmada öğretmenlik mesleğini kendi isteği 

dıĢında seçmek zorunda kalan öğretmenlerin, mesleğini isteyerek seçen öğretmenlere göre 

daha yüksek “duygusal tükenme” ve “duyarsızlaĢma” yaĢadıkları tespit edilmiĢtir. Ayrıca 

öğretmenlerin tükenmiĢliğin alt boyutlarında “medeni durum”, “eğitim düzeyi” ve “kıdem” 

değiĢkenlerine göre tükenmiĢlik düzeylerinin istatistiki olarak farklılık göstermedikleri 

ortaya konmuĢtur. 

Kaptangil ve Erenler (2014), “Öğretmenlerin KiĢilik Özellikleri ve Mesleki 

TükenmiĢlik Düzeyleri Arasındaki ĠliĢkinin Belirlenmesine Yönelik Bir AraĢtırma” adlı 

çalıĢmalarında öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyleri ile kiĢilikleriyle ilgili özellikleri 

arasında negatif yönlü orta seviyede bir iliĢkinin olduğunu tespit etmiĢlerdir. Bununla 

birlikte kiĢilik özellikleriyle tükenmiĢliğin alt boyutları arasında iliĢkileri analiz etmiĢ, 

“duygusal tükenme” ile “sorumluluk” arasında negatif yönde düĢük seviyede bir iliĢki 

olduğunu tespit etmiĢlerdir. Diğer alt boyutlar arasında genellikle negatif yönde düĢük 

seviyede iliĢkiler olduğunu gözlemlemiĢ, sonuçta kiĢilik özelliklerinin güçlü olmasının 

tükenmiĢlik seviyesini bir miktar düĢürebileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Amasralı (2016) “Lise ve ortaokul da çalıĢan matematik öğretmenlerinin örgütsel 

sinizm tutumları ile tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki iliĢki”yi belirlemek amacıyla  

Amasya ili ve ilçelerinde görev yapan 329 ortaokul ve lise matematik öğretmeni üzerinde 

çalıĢma yapılmıĢtır.AraĢtırmada matematik öğretmenlerinin çoğunlukla orta düzeyde 

duygusal tükenme yaĢadığı, öğretmenlerin çalıĢtıkları okul türü ile mesleki tükenmiĢlikleri 

arasında anlamlı farklılık bulunmadığı, cinsiyet değiĢkeni ile duyarsızlaĢma alt boyutu 

arasında; medeni durum, yaĢ ve mesleki kıdem değiĢkenleri ile tükenmiĢliğin alt boyutları 

arasında anlamlı düzeyde farklılıkların olduğu saptanmıĢtır. Erkek katılımcıların 

duyarsızlaĢma ortalamaları, kadınlara oranla istatistiksel olarak anlamlı düzeyde fazladır. 

YaĢ ve mesleki kıdem artıkça matematik öğretmenlerinin tükenmiĢliği azalmakta, 

duyuĢsal, biliĢsel ve davranıĢsal sinizm ile duyarsızlaĢma ve duygusal tükenme alt 

boyutları arasında pozitif yönde; kiĢisel baĢarı boyutu arasında ise negatif yönde bir iliĢki 

olduğu saptanmıĢtır.  



 
 

 
 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM: YÖNTEM 
 

3.1. AraĢtırma Deseni 

Bu çalıĢma Denizli’deki ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin tükenmiĢlik 

seviyelerini, kiĢisel ve mesleki değiĢkenlere göre ortaya koymak ve birtakım değiĢkenlere 

göre farklılaĢıp farklılaĢmadığının belirlenmesi amacı ile gerçekleĢtirilen tarama modelinde 

bir araĢtırma olup betimsel bir araĢtırmadır. 

 

 

3.2. Evren ve Örneklem/ ÇalıĢma Grubu 

Bu araĢtırmanın evrenini 2020-2021 Eğitim öğretim yılında, Denizli ili ilçelerindeki 

okullarda görev yapmakta olan öğretmenler oluĢturmaktadır. AraĢtırma evrenindeki tüm 

öğretmelere ulaĢılmaya çalıĢılmıĢ ancak yaĢanan küresel pandemi nedeniyle 305 

öğretmenden veri toplanabilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan 305 öğretmenden kiĢisel ve mesleki 

bilgi formunda verdikleri cevaplar analiz edilerek öğretmelerin; cinsiyeti, yaĢı, medeni 

durumu, öğretmenlikte geçen kıdemi, görev yaptığı okulun öğrenci sayısı, görev yaptığı 

okulun nerede bulunduğu, görev yaptığı okulun içinde bulunduğu sosyo-ekonomik çevre, 

görev yaptığı okulun evine uzaklığı, aldığı maaĢı yeterli buluma düĢünce durumu, çalıĢma 

performansının pandemi sürecinden etkilenme durumu, mesleğinin saygınlığı konusundaki 

düĢünce durumu gibi bilgilerine iliĢkin frekans ve yüzde değerleri Tablo 3.1 de 

belirtilmiĢtir. 

 

Tablo 3.1. Öğretmenlerin Kişisel ve Mesleki Bilgilerinin Frekans ve Yüzde Dağılımları 

(devamı arkadadır)  

DeğiĢken ÇeĢidi N % 

Cinsiyet 
Kadın 156 51,1 

Erkek 149 48,9 

YaĢ 

21-30 yaĢ 54 17,7 

31-40 yaĢ 

41-50 yaĢ 

51 yaĢ ve üzeri 

132 

83 

36 

43,3 

27,2 

11,8 

Medeni Durum 
Evli 231 75,7 

Bekar 74 24,3 

Kıdem 

1-10 yıl 114 37,4 

11-20 yıl 

21 yıl ve üzeri 

137 

54 

44,9 

17,7 

Öğrenci Sayısı 
1-500 138 45,2 

501ve üzeri 167 54,8 

Okulun Yeri 

Ġl merkezi 208 68,2 

Ġlçe merkezi 

Diğer   

74 

23 

24,3 

7,5 
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Tablo 3.1. Öğretmenlerin Kişisel ve Mesleki Bilgilerinin Frekans ve Yüzde Dağılımları 

(devamı) 

 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

ÇalıĢmada veri toplama aracı olarak öğretmenlerin kiĢisel ve mesleki özellikleri ile 

ilgili bilgi toplaması amacıyla hazırlanan “KiĢisel Bilgi Formu” ve toplam “22 maddeden 

oluĢan Maslach TükenmiĢlik Ölçeği” kullanılmıĢtır. Maslach TükenmiĢlik Ölçeği, 

“Duygusal Tükenme (9 madde; 1,2,3,6,8,13,14,16,20)”, “DuyarsızlaĢma (5 madde; 

5,10,11,15,22)” ve “DüĢük KiĢisel BaĢarı (8 madde; 4,7,9,12,17,18,19,21)” alt 

boyutlarından oluĢmaktadır.  

AraĢtırma için toplanan verilerin güvenirlik analizi yapıldığında, Duygusal 

Tükenme alt boyutunda Cronbach Alfa değeri 0,872, DuyarsızlaĢma alt boyutunda 

Cronbach Alfa değeri 0,830, DüĢük KiĢisel BaĢarı alt boyutunda Cronbach Alfa değeri 

0,776 olarak bulunmuĢtur.  

 

Tablo 3.2. Alt Boyutların Güvenilirlik Değerleri 

 

AraĢtırma için toplanan verilerden her bir alt boyut için yapılan normal dağılım 

analizlerinde basıklık ve çarpıklık oranları ±1,96 aralığındadır. Bu değerlere bakılarak 

verilerin dağılımı normaldir denilebilir. 

 

 

DeğiĢken ÇeĢidi N % 

Okulun Sosyo-Ekonomik 

Durumu  

DüĢük 70 23,0 

Orta 

Yüksek 

196 

39 

64,3 

12,8 

Okulun Eve Uzaklığı 

0-5km 

5-15km 

15-50km 
50km üzeri 

120 

144 

34 
7 

39,3 

47,2 

11,1 
2,3 

MaaĢı Yeterli Bulma 

DüĢüncesi 

Evet 

Hayır 

80 

225 

26,2 

73,8 

Pandemiden Etkilenme 

Olumsuz 

Etkisi olmadı 

Olumsuz 

256 

37 

12 

83,9 

12,1 

3,9 

Mesleğin Saygınlığı 
Evet 

Hayır 

126 

179 

41,3 

58,7 

 Toplam 305 100 

Alt Boyut Soru Sayısı Cronbach Alfa değeri 

Duygusal Tükenme Alt Boyutu 

DuyarsızlaĢma Alt Boyutu 

DüĢük KiĢisel BaĢarı Alt Boyutu 

9 

5 

8 

,872 

,830 

,776 
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Tablo 3.3. Alt Boyutların Normal Dağılım Değerleri 

 

TükenmiĢlik düzeyinin ölçülmesi için Maslach ve Jackson (1981) tarafından 

geliĢtirilen Türkçe uyarlaması ve geçerlik-güvenirlik çalıĢması Ergin (1992) tarafından 

yapılan “Maslach TükenmiĢlik Ölçeği (Maslach Burnout Invertory-MBI)” tükenmenin üç 

boyutunu değerlendiren toplam 22 sorudan ve üç alt ölçekten oluĢmaktadır. Bu alt 

ölçeklerden “duygusal tükenme, EE alt ölçeği”, olumsuz ifadelerden oluĢan 9 maddeden, 

“duyarsızlaĢma, DP alt ölçeği” olumsuz ifadelerden oluĢan 5 maddeden ve “kiĢisel baĢarı, 

PA alt ölçeği” de, olumlu ifadelerden oluĢan toplam 8 maddeden oluĢmaktadır. Ergin 

(1992) tarafından Türkçe ’ye uyarlanan ölçeğin özgün formunda “1 hiçbir zaman”, “7 her 

zaman” Ģeklinde yedi dereceli olarak sıralanan seçenekleri Ergin Türk diline daha uygun 

olacağı düĢünüldüğünden “1 hiçbir zaman, 5 her zaman” Ģeklinde 5’li dereceleme ile 

düzenlenmiĢtir. TükenmiĢliğin bir süreç ve farklı boyutları olması nedeniyle ölçekten tek 

veya toplam bir puan elde edilememekte, üç alt ölçeğin her biri için ayrı puanlama 

yapılmaktadır (Çelik, 2012). 

3.4. Veri Toplama Yöntemi ve Süreci 

2020-2021 Eğitim Öğretim yılı süresince araĢtırma verilerinin toplanması için 

Denizli il merkezi ilçelerinde bulunan ilkokul ve okullara gidilerek, oralarda görev 

yapmakta olan öğretmenlere araĢtırma anketi uygulanmıĢtır. Dünya genelinde yaĢanan 

Pandemi nedeniyle okullarda uzaktan eğitime geçildiği için çalıĢmada 135 öğretmenden 

yüz yüze görüĢme yoluyla, 170 öğretmenden web tabanlı Google Forms aracılığı ile olmak 

üzere toplam 305 öğretmenden veri toplanmıĢtır. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

Uygulanan anketlerden elde edilen veriler düzenlenerek bilgisayara aktarılmıĢtır. 

Verilerin istatistiksel analizlerinin yapılması için SPSS paket programı kullanılmıĢtır. 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerini belirlemek amacıyla uygulanan Maslach 

TükenmiĢlik anketinde yer alan maddelere “Her Zaman” için 4, “Çoğu Zaman” için 3, 

“Bazen” için 2, “Çok Nadir” için 1 ve “Hiçbir Zaman” için 0 puan verilmiĢtir. Elde edilen 

Alt Boyut Skewness Kurtosis 

Duygusal Tükenme Alt Boyutu 

DuyarsızlaĢma Alt Boyutu 

DüĢük KiĢisel BaĢarı Alt Boyutu 

,288 

,202 

,418 

-,515 

-,579 

,121 
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veriler SPSS paket programından yararlanılarak Betimsel ve Vardamsal istatistik teknikleri 

ile değerlendirilmiĢtir.  

Tablo 3. 4. Aritmetik Ortalamalara Göre Değerlendirme Puan Aralıkları 

Ağırlık Puanı Seçenek Puan Aralığı Puan Aralıklarına KarĢılık Gelen Yorum 

0 Hiçbir zaman 0-0,79 Çok az tükenmiĢ 

1 Çok nadir 0,80-1,59 Az tükenmiĢ 

2 Bazen 1,60-2,39 Orta düzeyde tükenmiĢ 

3 Çoğu zaman 2,40-3,19 Çoğunlukla tükenmiĢ 

4 Her zaman 3,20-4,0 Çok fazla tükenmiĢ 

 

  



 
 

 
 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM: BULGULAR VE YORUM 

 

4.1. Öğretmenlerin TükenmiĢliğine ĠliĢkin Bulgular 

Bu bölümde Maslach TükenmiĢlik Ölçeğiyle elde edilen veriler analiz edilerek 

yorumlanmıĢtır. 

 

4.1.1.  Maslach TükenmiĢlik Ölçeğinden Alınabilecek Puan Değerleri 

Bu bölümde Maslach TükenmiĢlik ölçeğinden alınabilecek minimum ve maksimum 

değerler ve ortalama değerler hesaplanarak Tablo 4.1’de belirtilmiĢtir. 

Tablo 4.1. Maslach Tükenmişlik Ölçeğinden Alınabilecek Minimum, Maksimum ve 

Ortalama Puan Değerleri 
Ölçekten Alınabilecek TükenmiĢlik Puanları 

 Minimum Maksimum Ortalama 

Duygusal Tükenme 0 36 18 

DuyarsızlaĢma 0 20 10 

DüĢük KiĢisel BaĢarı 0 32 16 

 

4.1.2.  Öğretmenlerin Ortalama TükenmiĢlik Düzeyleri 

 Bu bölümde araĢtırmaya katılan öğretmenlerin tükenmiĢliğin alt boyutlarından 

aldıkları ortalama puanlar Tablo 4.1’de bulunan verilerle kıyaslanarak tükenmiĢlik 

düzeyleri belirlenmiĢ ve Tablo 4.2’de belirtilmiĢtir. 

Tablo 4.2. Öğretmenlerin Duygusal Tükenme, Duyarsızlaşma ve Düşük Başarı Hissi Alt 

Boyutlarında Ortalama Tükenmişlik Seviyeleri 

 

Maslach TükenmiĢlik Envanteri sonuçları analiz edildiğinde ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt boyutunda 

ortalamanın altında puan aldıkları görülmektedir. Buradan yola çıkarak çalıĢma 

örneklemini oluĢturan ilkokul ve ortaokul öğretmenlerinin “duygusal tükenme, 

duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt boyutlarında tükenmiĢlik seviyelerinin düĢük 

olduğunu söylenebilir.  

 

 TükenmiĢlik Puanları Ortama Düzey 

Duygusal Tükenme 12,08 1,34 Az tükenmiĢ 

DuyarsızlaĢma 6,01 1,20 Az tükenmiĢ 

DüĢük KiĢisel BaĢarı 8,63 1,08 Az tükenmiĢ 
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4.1.3.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre 

Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir 

farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla T-Testi yapılmıĢtır. Sonuçlar Tablo 

4.3’te belirtildiği gibidir. 

Tablo 4.3. Öğretmelerin tükenmişlik düzeylerinin cinsiyet değişkenine göre dağılımı 
TükenmiĢlik Alt 
Boyutları 

Cinsiyet N X̄ s t p 

Duygusal 

Tükenme 

Kadın 156 1,34 0,716 
-0,053 0 ,957 

Erkek 149 1,34 0,724 

DuyarsızlaĢma 
Kadın 156 1,17 0,741 

-0,919 0,359 
Erkek 149 1,24 0,706 

DüĢük KiĢisel 

BaĢarı 

Kadın 156 1,12 0,479 
1,415 0,158 

Erkek 149 1,04 0,498 

 

Öğretmenlerin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt 

boyutu algıları ile cinsiyet değiĢkeni arasında yapılan karĢılaĢtırma sonucunda anlamlı bir 

iliĢkinin olmadığı görülmüĢtür (p>0,05).  

 

4.1.4.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin YaĢ DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık 

gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek Yönlü ANOVA analizi yapılmıĢtır. 

Tablo 4.4. Tükenmişlik Düzeyleri İle Yaş Değişkeni Arasındaki ANOVA Analizi 

Alt Ölçekler  Kategori 
Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

Duygusal Tükenme Gruplar Arası 4,28 3 1,428 2,810 0,040 

 Grup Ġçi 152,91 301 0,508   

DuyarsızlaĢma Gruplar Arası 2,86 3 0,945 1,819 0,144 

 Grup Ġçi 156,44 301 0,520   

DüĢük KiĢisel_BaĢarı Gruplar Arası ,86 3 0,286 1,197 0,311 

 Grup Ġçi 71,97 301 0,239   

Tablo incelendiğinde p<0.05 seviyesinde öğretmenlerin duygusal tükenme 

düzeyleri ile yaĢ değiĢkeni arasında anlamlı bir farklılaĢma görülürken, duyarsızlaĢma ve 

düĢük kiĢisel baĢarı boyutlarında yaĢ değiĢkenine göre anlamlı bir farklılaĢma 

görülmemiĢtir. Duygusal tükenme düzeyinde görülen bu farklılaĢmayı açıklayabilmek için 

Post Hoc LSD analizi yapılmıĢtır. 
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Tablo 4.5. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin yaş değişkenine göre çoklu 

karşılaştırılmaları 

Bağımlı DeğiĢken (I) YaĢ (J) YaĢ 
Ortalamalar Farkı 

(x̄I- x̄J) 
sh p 

Duygusal Tükenme 21-30 31-40 ,0517 ,1151 ,654 

41-50 -,2219 ,1246 ,076 

50YaĢ üstü ,0619 ,1534 ,690 

31-40 21-30 -,0517 ,1151 ,654 

41-50 -,2735 ,0999 ,007 

50YaĢ üstü ,0095 ,1340 ,943 

41-50 21-30 ,2219 ,1246 ,076 

31-40 ,2735 ,0999 ,007 

50YaĢ üstü ,2831 ,1422 ,048 

50YaĢ üstü 21-30 -,0612 ,1534 ,690 

31-40 -,0095 ,1340 ,943 

41-50 -,2831 ,1422 ,048 

 

0,05 düzeyinde yapılan çoklu karĢılaĢtırmalarda 41-50 yaĢ aralığındaki 

öğretmenlerin duygusal tükenme düzeyleri 21-30 yaĢ, 31-40 yaĢ ve 50 yaĢ üstü 

öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinden anlamlı bir farklılık göstermektedir.  

Tablo 4.6. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin yaş değişkenine göre dağılımları 
Alt Ölçekler  YaĢ N    x̄    s   sh 

Duygusal TükenmiĢlik 21-30 54 13,109 0,693 0,094 

 31-40 132 12,592 0,693 0,060 

 41-50 83 15,328 0,727 0,080 

 51 YaĢ ve üstü 36 12,497 0,776 0,129 

 

Tablo 4.6. d yer alan yaĢ değiĢkeni ortalamalarına bakıldığında 41-50yaĢ aralığında 

bulunan öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik düzeyi diğer yaĢlara göre daha yüksektir. 

4.1.5.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Medeni Durum DeğiĢkenine Göre 

Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin medeni durum değiĢkenine göre anlamlı 

bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla T-Testi yapılmıĢtır. Buna iliĢkin 

sonuçlar Tablo 4.7’te yer almaktadır. 

Tablo 4.7. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin medeni durum değişkenine göre analizi 
TükenmiĢlik Alt 

Boyutları 
Medeni durum N x̄ s t p  

Duygusal Tükenme 
Evli 231 1,30 0,690 

-2,038 0,04 
Bekar 74 1,49 0,790 

DuyarsızlaĢma 
Evli 231 1,10 0,707 

-4,573 0,00 
Bekar 61 1,53 0,682 

DüĢük KiĢisel BaĢarı 
Evli 231 1,08 0,478 

-0,176 0,86 
Bekar 61 1,09 0,528 
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Tablo 4.7 incelendiğinde öğretmenlerin “duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma” alt 

boyutlarına iliĢkin algılarının medeni durum değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasında gruplar 

arasında anlamlı bir farkın olduğu, “düĢük kiĢisel baĢarı” boyutunda anlamlı bir farkın 

olmadığı görülmektedir (p>0,05). Medeni durumların ortalama değerleri incelendiğinde 

bekar öğretmenlerin evli öğretmenlere göre duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma algılarının 

daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

 

4.1.6.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Öğretmenlik Kıdemi DeğiĢkenine 

Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin öğretmenlik kıdem yılı değiĢkenine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek Yönlü ANOVA 

Analizi yapılmıĢtır.  

Tablo 4.8. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin ile kıdem yılı değişkeni arasındaki 

ANOVA Analizi 

Alt Ölçekler  Kategori 
Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

Duygusal Tükenme Gruplar Arası 0,002 2 0,001 0,002 0,998 

 Grup Ġçi 157,195 302 0,521   

DuyarsızlaĢma Gruplar Arası 1,392 2 0,696 1,331 0,266 

 Grup Ġçi 157,886 302 0,523   

DüĢük KiĢisel_BaĢarı Gruplar Arası 0,412 2 0,206 0,859 0,424 

 Grup Ġçi 72,383 302 0,240   

 

            Öğretmenlerin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt 

boyutlarına iliĢkin algılarının öğretmenlik kıdemi değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasında 

gruplar arasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmüĢtür (p>0,05).  

 

4.1.7.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Görev Yaptıkları Okulun Öğrenci 

Sayısı DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması  

ÇalıĢtıkları okulun öğrenci sayısı 1-500 arasında olan öğretmenler ile öğrenci sayısı 

500’den fazla olan öğretmenlerin tükenmiĢlik ölçeği alt boyutlarında verdikleri cevaplar 

arasında 0.05 seviyesinde anlamlı bir fark olup olmadığını anlamak için bağımsız örneklem 

T-Testi yapılmıĢtır. 
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Tablo 4.9. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin görev yaptıkları okulun öğrenci sayısı 

değişkenine göre analizi 
TükenmiĢlik Alt 
Boyutları 

Öğrenci 
sayısı 

N x̄ s t p  

Duygusal 
Tükenme 

1-500 138 1,32 0,707 
-0,493 0,622 

501+ 167 1,37 0,730 

DuyarsızlaĢma 
1-500 154 1,25 0,664 

1,070 0 ,285 
501+ 151 1,16 0,769 

DüĢük KiĢisel 

BaĢarı 

1-500 154 1,06 0,465 
-0,538 0,591 

501+ 151 1,09 0,510 

Öğretmenlerin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt 

boyutlarına iliĢkin algılarının görev yaptıkları okulun öğrenci sayısı değiĢkenine göre 

karĢılaĢtırılmasında 0,05 seviyesinde anlamlı bir farklılığın olmadığı görülmüĢtür.  

 

4.1.8.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Okulun Bulunduğu YerleĢim Yeri 

DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin okulun bulunduğu yerleĢim yeri 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek 

Yönlü ANOVA Analizi yapılmıĢtır.  

Tablo 4.10. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri ile okulun bulunduğu yerleşim yeri 

değişkeni arasındaki ANOVA Analizi 

Alt Ölçekler  Kategori 
Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

Duygusal Tükenme Gruplar Arası 1,497 2 0,748 1,451 0,236 

 Grup Ġçi 155,701 302 0,516   

DuyarsızlaĢma Gruplar Arası 2,128 2 1,064 2,045 0,131 

 Grup Ġçi 157,149 302 0,520   

DüĢük KiĢisel BaĢarı Gruplar Arası 0,351 2 0,176 0,732 0,482 

 Grup Ġçi 72,444 302 0,240   

 

            Öğretmenlerin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt 

boyutlarına iliĢkin algılarının öğretmenin görev yaptığı okulun bulunduğu yerleĢim yeri 

değiĢkenine göre karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında anlamlı bir farkın olmadığı 

görülmüĢtür (p>0,05).  

4.1.9.  Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Okulun Bulunduğu Sosyo-

Ekonomik Çevre DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin okulun bulunduğu sosyo-ekonomik çevre 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek 

Yönlü ANOVA Analizi yapılmıĢtır.  
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Tablo 4.11. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri ile okulun bulunduğu sosyo-ekonomik 

çevre değişkeni arasındaki ANOVA Analizi 

Alt Ölçekler  Kategori 
Kareler 
Toplamı 

Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Ortalaması 

f        p 

Duygusal Tükenme Gruplar Arası 4,264 2 2,132 4,210 0,016 
 Grup Ġçi 152,934 302 0,506   

DuyarsızlaĢma Gruplar Arası 0,788 2 0,394 0,751 0,473 

 Grup Ġçi 158,490 302 0,525   

DüĢük KiĢisel_BaĢarı Gruplar Arası 1,523 2 0,762 3,227 0,041 

 Grup Ġçi 71,272 302 0,236   

 

Tablo 4.11. de belirtilen ANOVA analizine göre okulun bulunduğu sosyo-

ekonomik çevre değiĢkeni ile öğretmenlerin “duyarsızlaĢma” alt boyutlarına iliĢkin 

algılarının karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında anlamlı bir farkın olmadığı ancak 

“duygusal tükenme ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt boyutları arasında 0,05 düzeyinde anlamlı 

bir farklılık olduğu görülmüĢtür. Duygusal tükenme ve düĢük kiĢisel baĢarı algılarında 

görülen bu farklılaĢmayı açıklayabilmek için Post Hoc LSD analizi ile çoklu karĢılaĢtırılma 

yapılmıĢtır. 

 

 

Tablo 4.12. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin okulun bulunduğu sosyo-ekonomik 

çevre değişkenine göre çoklu karşılaştırılmaları 

Bağımlı DeğiĢken 
(I) Sosyo-ekonomik 

durum 

(J) Sosyo-ekonomik 

durum 

Ortalamalar Farkı 

(x̄I- x̄J) 
sh p 

Duygusal  DüĢük Orta 0,185 0,099 0,063 

TükenmiĢlik  Yüksek 0,407* 0,142 0,004 
 Orta DüĢük -0,185 0,099 0,063 

  Yüksek 0,222 0,125 0,076 

 Yüksek DüĢük -0,407* 0,142 0,004 

  Orta -0,222 0,125 0,076 

DüĢük KiĢisel  DüĢük Orta 0,112 0,068 0,099 

BaĢarı  Yüksek 0,243* 0,097 0,013 

 Orta DüĢük -0,112 0,068 0,099 

  Yüksek 0,132 0,085 0,125 

 Yüksek DüĢük -0,243* 0,097 0,013 

  Orta -0,131 0,085 0,125 

 

0,05 düzeyinde yapılan çoklu karĢılaĢtırmalarda “DüĢük” ve “Yüksek” sosyo-

ekonomik çevrede bulunan okullarında görev yapan öğretmenlerin “duygusal tükenme ve 

düĢük kiĢisel baĢarı” düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık görülmüĢtür. Bu farklılığa 

neden değiĢkenlerin bağımlı değiĢkenleri hangi yönde etkilediğini anlamak için Tablo 

4.9.3 te belirtilen değiĢkenlere ait dağılım değerleri incelenmiĢtir. 
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Tablo 4.13. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin okulun bulunduğu sosyo-ekonomik 

çevre değişkenine göre dağılımları 

Alt Ölçekler  
Sosyo-ekonomik 

Durum 
N    x̄    s   sh 

Duygusal TükenmiĢlik DüĢük 70 1,513 0,826 0,099 

 Orta 196 1,328 0,655 0,047 

 Yüksek 39 1,105 0,763 0,122 

DüĢük KiĢisel BaĢarı DüĢük 70 1,182 0,591 0,071 

 Orta 196 1,070 0,458 0,033 

 Yüksek 39 0,939 0,403 0,065 

 

 Tablo 4.13 de belirtilen “Duygusal TükenmiĢlik ve DüĢük KiĢisel BaĢarı” alt 

ölçeğinde, okulun bulunduğu sosyo-ekonomik çevre değiĢkeni “DüĢük” olan okullarda 

görev yapan öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik ve düĢük kiĢisel baĢarı düzeyi 

ortalamaları, sosyo-ekonomik çevre değiĢkeni “Yüksek” olan okullarda görev yapan 

öğretmenlerden daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Bu sonuçtan yola çıkarak düĢük sosyo-

ekonomik çevrede bulunan okullarda görev yapan öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik 

düzeyleri, yüksek sosyo-ekonomik çevrede bulunan okullarda görev yapan öğretmenlerin 

duygusal tükenmiĢlik ve ve düĢük kiĢisel baĢarı düzeylerinden daha yüksektir denilebilir. 

Alt ölçeklerdeki sosyo-ekonomik durum değiĢkenlerinin ortalamaları incelendiğinde, 

sosyo-ekonomik durumun düĢtükçe öğretmenlerin duygusal tükenmiĢlik ve düĢük kiĢisel 

baĢarı düzeylerinin arttığı görülmüĢtür. Sonuç itibariyle okulun bulunduğu sosyo-

ekonomik çevre yükseldikçe öğretmenlerin daha az tükenmiĢlik yaĢarken kendilerini daha 

baĢarılı hissettikleri söylenebilir. 

 

4.1.10. Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Okulun Öğretmenin Evine Olan 

Uzaklığı DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin okulun öğretmenin olan uzaklığı 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla Tek 

Yönlü ANOVA Analizi yapılmıĢtır.  

Tablo 4.14. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin okulun öğretmenin evine olan uzaklığı 

değişkeni arasındaki ANOVA Analizi 

Alt Ölçekler  Kategori 
Kareler 

Toplamı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 
f p 

Duygusal Tükenme Gruplar Arası 1,808 3 0,603 1,167 0,322 
 Grup Ġçi 155,390 301 0,516   

DuyarsızlaĢma Gruplar Arası 2,245 3 0,748 1,434 0,233 

 Grup Ġçi 157,033 301 0,522   

DüĢük KiĢisel_BaĢarı Gruplar Arası 0,928 3 0,309 1,295 0,276 

 Grup Ġçi 71,867 301 0,239   
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Öğretmenlerin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” alt 

boyutlarına iliĢkin algılarının okulun öğretmen evine olan uzaklığı değiĢkenine göre 

karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında anlamlı bir farkın olmadığı görülmüĢtür (p>0,05).  

 

4.1.11. Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Aldığı MaaĢı Yeterli Bulma  

DüĢüncesine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin aldığı maaĢı yeterli bulma değiĢkenine 

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla T-Testi yapılmıĢtır.  

 

Tablo 4.15. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin aldığı maaşı yeterli bulma 

düşüncesine göre dağılımı 
TükenmiĢlik Alt 
Boyutları 

MaaĢı Yeterli 
Bulma DüĢüncesi 

N x̄ s t p 

Duygusal Tükenme 
Evet 80 1,121 0,658 

-3,244 0,001 
Hayır 225 1,420 0,725 

DuyarsızlaĢma 
Evet 80 0,995 0,699 

-3,027 0 ,003 
Hayır 225 1,276 0,720 

DüĢük KiĢisel BaĢarı 
Evet 80 1,078 0,439 

-0,021 0,984 
Hayır 225 1,079 0,507 

 

Tablo 4.15 incelendiğinde öğretmenlerin “duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma” alt 

boyutlarına iliĢkin algılarının aldığı maaĢı yeterli bulma düĢüncesi değiĢkenine göre 

karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında anlamlı bir farkın olduğu, “düĢük kiĢisel baĢarı” 

boyutunda ise anlamlı bir farkın olmadığı görülmüĢtür (p>0,05). Aldığı maaĢı yeterli 

bulma düĢüncesi değiĢkenlerinin ortalama değerleri incelendiğinde “Aldığı maaĢı yeterli 

bulmayan öğretmenlerin” duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma algılarının daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür.  

 

4.1.12. Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin ÇalıĢma Performansının Pandemi 

Sürecinden Etkilenme Durumu DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin çalıĢma performansının Pandemi 

sürecinden etkilenme durumu değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip 

göstermediğini anlamak için Tek Yönlü ANOVA Analizi yapılmıĢtır.  
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Tablo 4.16. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri ile çalışma performansının Pandemi 

sürecinden etkilenme değişkeni arasındaki ANOVA Analizi 

Alt Ölçekler  Kategori 
Kareler 
Toplamı 

Serbestlik 
Derecesi 

Kareler 
Ortalaması 

f        p 

Duygusal Tükenme Gruplar Arası 3,305 2 1,653 3,243 0,040 
 Grup Ġçi 153,893 302 0,510   

DuyarsızlaĢma Gruplar Arası 0,633 2 0,317 0,603 0,548 

 Grup Ġçi 158,644 302 0,525   

DüĢük KiĢisel_BaĢarı Gruplar Arası 1,131 2 0,565 2,383 0,094 

 Grup Ġçi 71,664 302 0,237   

 

            Tablo 4.16. de belirtilen ANOVA analizine göre çalıĢma performansının Pandemi 

sürecinden etkilenme durumu değiĢkeni ile öğretmenlerin “duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel 

baĢarı” alt boyutlarına iliĢkin algılarının karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında anlamlı bir 

farkın olmadığı ancak “duygusal tükenme” alt boyutları arasında 0,05 düzeyinde anlamlı 

bir farklılık olduğu görülmüĢtür. Duygusal tükenme algılarında görülen bu farklılaĢmayı 

açıklayabilmek için Post Hoc LSD analizi ile çoklu karĢılaĢtırılma yapılmıĢtır. 

 

Tablo 4.17. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri ile çalışma performansının Pandemi 

sürecinden etkilenme değişkenine göre çoklu karşılaştırılmaları 

Bağımlı DeğiĢken 
(I) Pandemiden  

Etkilenme Durumu 

(J) Pandemiden  

Etkilenme Durumu 

Ortalamalar Farkı 

(x̄I- x̄J) 
sh p 

Duygusal  Olumsuz Etkisi olmadı 0,314 0,126 0,013 

TükenmiĢlik  Olumlu 0,145 0,211 0,493 
 Etkisi olmadı Olumsuz -0,314 0,126 0,013 

  Olumlu -0,169 0,237 0,477 

 Olumlu Olumsuz -0,145 0,211 0,493 

  Etkisi olmadı 0,169 0,237 0,477 

 

Yapılan çoklu karĢılaĢtırmalarda çalıĢma performansı Pandemi sürecinden 

“Olumsuz” etkilenen öğretmenler ile “Etkisi olmadı” yanıtını veren öğretmenlerin 

“duygusal tükenme” düzeyleri arasında 0,05 düzeyinde anlamlı bir farklılık görülmüĢtür. 

Bu farklılığa neden olan değiĢkenlerin bağımlı değiĢkenleri hangi yönde etkilediğini 

anlamak için Tablo 4.18. te belirtilen değiĢkenlere ait dağılım değerleri incelenmiĢtir. 

Tablo 4.18. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin çalışma performansının Pandemi 

sürecinden etkilenme değişkenine göre dağılımları 

Alt Ölçekler  
Pandemiden  

Etkilenme Durumu 
N    x̄    s   sh 

Duygusal TükenmiĢlik Olumsuz 256 1,385 0,721 0,045 

 Etkisi olmadı 37 1,072 0,704 0,116 
 Olumlu 12 1,241 0,558 0,161 

 Toplam 305 1,342 0,719 0,041 

 

 Tablo 4.18. de belirtilen “Duygusal TükenmiĢlik” alt ölçeğinde, çalıĢma 

performansının Pandemi sürecinden etkilen durumu değiĢkenlerine ait ortalamalar 
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incelendiğinde “Olumsuz” cevabını veren öğretmenlerin diğer öğretmenlere göre duygusal 

tükenmiĢlik düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

 

4.1.13. Öğretmenlerin TükenmiĢlik Düzeylerinin Mesleğin Saygınlığı Konusundaki 

DüĢünce Durumu DeğiĢkenine Göre Kıyaslanması 

Öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinin aldığı maaĢı yeterli bulma değiĢkenine 

göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla T-Testi yapılmıĢtır.  

Tablo 4.19. Öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin mesleğin saygınlığı konusundaki 

düşünce durumu değişkenine göre analizi 
TükenmiĢlik Alt 
Boyutları 

Mesleğin Saygınlığı 
Konusundaki DüĢüncesi 

N X̄ S t p 

Duygusal Tükenme 
Evet 126 1,254 0,706 

-1,801 0,073 
Hayır 179 1,404 0,724 

DuyarsızlaĢma 
Evet 126 1,171 0,709 

-0,631 0,529 
Hayır 179 1,225 0,735 

DüĢük KiĢisel BaĢarı 
Evet 126 1,040 0,491 

-1,151 0,251 
Hayır 179 1,106 0,487 

 

Öğretmenlerin “duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı” 

düzeylerinin mesleğin saygınlığı konusundaki düĢünce durumu değiĢkenine göre 

karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında 0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılık yoktur. 

  



 
 

 
 

BEġĠNCĠ BÖLÜM: TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Bu araĢtırmada Denizli il merkezi ve ilçelerinde görev yapan ilkokul ve ortaokul 

öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri ve bu düzeylerin onların yaĢına, cinsiyetine, medeni 

durumuna, öğretmenlik kıdemine, görev yaptığı okulun öğrenci sayısına, okulun 

bulunduğu yerleĢim yerine, okulun bulunduğu sosyo-ekonomik çevreye, okulun 

öğretmenin evine olan uzaklığına, aldığı maaĢı yeterli bulma düĢüncesine, çalıĢma 

performansının Pandemi sürecinden etkilenme durumuna ve mesleğin saygınlığı 

konusundaki düĢünce durumuna göre farklılık yaratıp yaratmadığına iliĢkin bulgular 

tartıĢılmıĢ ve yorumlanmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin ölçek sorularına verdikleri cevaplar analiz 

edildiğinde öğretmenler duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı alt 

boyutunda ortalamanın altında puan almıĢlardır. Bu sonuca göre araĢtırmaya katılan 

öğretmenlerin ölçek genelinde tükenmiĢlik seviyelerinin düĢük olduğu görülmüĢtür.  

Öğretmenlerin duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı alt 

boyutlarının bazılarına iliĢkin algılarının yaĢ, medeni durum, okulun bulunduğu sosyo-

ekonomik çevre, aldığı maaĢı yeterli bulma düĢüncesi ve çalıĢma performansının pandemi 

sürecinden etkilenme durumu değiĢkenlerine göre karĢılaĢtırılmasında gruplar arasında 

anlamlı farklılaĢmaların olduğu görülmüĢtür.  

Öğretmenlerin duygusal tükenme alt boyutuna iliĢkin algılarının yaĢ değiĢkenine 

göre karĢılaĢtırılmasında 41-50 yaĢ aralığındaki öğretmenlerin duygusal tükenme düzeyleri 

21-30 yaĢ, 31-40 yaĢ ve 50 yaĢ üstü öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeylerinden daha yüksek 

olduğu görülmüĢtür. 

Medeni durum değiĢkeni incelendiğinde bekar öğretmenlerin evli öğretmenlere 

göre duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma düzeylerinin daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Bekar öğretmenlerin aile kurmamıĢ olmaları, evli öğretmenlere göre nispeten daha 

düzensiz bir yaĢantılarının olması ve hayat Ģartlarıyla tek baĢlarına mücadele ediyor 

olmaları tükenmiĢlik seviyelerinin evli öğretmenlere göre daha yüksel olmasına sebep 

olmuĢ olabilir. 

Okulların içinde bulunduğu sosyo-ekonomik çevrenin öğretmenlerin duygusal 

tükenmiĢlik ve düĢük kiĢisel baĢarı düzeylerini etkilediği görülmüĢtür. AraĢtırma sonucuna 

göre düĢük sosyo-ekonomik çevrede bulunan okullarda görev yapan öğretmenlerin 

duygusal tükenmiĢlik seviyeleri, yüksek sosyo-ekonomik çevrede bulunan okullarda görev 

yapan öğretmenlerden daha yüksektir. Gelir seviyesi düĢük ailelerin yaĢadığı ekonomik 
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zorluklar ve ebeveynlerin uzun çalıĢma süreleri, çocuklarına ayırdıkları zamanın yetersiz 

kalmasına neden olmuĢ olabilir. Bu olumsuzluklar öğrenci baĢarısının düĢmesine sebep 

olabileceği gibi öğretmenlerinin baĢarısını da olumsuz yönde etkileyerek tükenmiĢlik 

seviyesinin yükselmesine sebep olmuĢ olabilir. 

Sosyo-ekonomik çevrenin düĢük kiĢisel baĢarı düzeyine olan etkisi incelendiğinde, 

yüksek gelir seviyesine sahip olan okullarda görev yapan öğretmenlerin kiĢisel baĢarıları 

algılarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Gelir seviyesinin bireylerin eğitim seviyesiyle 

orantılı olduğu düĢünüldüğünde yüksek sosyo-ekonomik çevrede bulunan okullarda 

öğrenim gören öğrencilerin eğitimine aileleri tarafından daha fazla önem verildiği ve buna 

bağlı olarak öğrencilerin daha baĢarılı olduğu düĢünülebilir. Daha yüksek yaĢam 

standartlarına sahip öğrencilerin elde ettiği baĢarılar bu okullarda görev yapan 

öğretmenlerin kendilerini daha baĢarılı olarak algılamalarına neden olmuĢ olabilir. 

Aldığı maaĢı yeterli bulmayan öğretmenlerin duygusal tükenme ve duyarsızlaĢma 

düzeylerinin aldığı maaĢı yeterli bulan öğretmenlerden daha yüksek olduğu görülmüĢtür. 

Öğretmenlerin ailevi ihtiyaçlarını karĢılamada yaĢadıkları ekonomik zorluklar ve 

yaĢadıkları kaygılar tükenmiĢlik seviyesinin yükselmesine sebep olmaktadır. Türkiye’nin 

de üyesi olduğu Ekonomik Kalkınma ve ĠĢbirliği Örgütü’nün (OECD) verilerine göre, üye 

ülkeler arasında Satın Alma Gücü Paritesine göre 2019 yılında Türkiye 33 ülkenin yer 

aldığı listede 28.sırada yer alırken Türkiye OECD ortalamasının altında kalmıĢtır. Bu 

verilere göre diğer ülkelerdeki öğretmenlerin aldıkları ücretlere göre kıyaslama 

yapıldığında ülkemizdeki öğretmenlerin maaĢları yükseltilmelidir.  

Pandemi sürecinden çok sayıda öğretmenin çalıĢma performansı olarak olumsuz 

yönde etkilendiği görülmüĢtür. Bu süreçte eğitim öğretim faaliyetleri ilk kez bu denli 

büyük ölçüde sınıf dıĢına taĢınmıĢ ve öğretmenler teknolojinin farklı imkanlarını 

kullanarak öğrencilerine ulaĢmaya çalıĢmıĢtır. Pandemi kapsamında alınan tedbirler, kiĢisel 

ya da ailevi sağlık sorunları, çalıĢma koĢullarının ve saatlerinin değiĢmesi, uzaktan 

eğitimin henüz olgunlaĢamamıĢ ve yeni bir teknoloji olmasından kaynaklanan sorunlar, 

öğretmenlerin uzaktan eğitim için gereken donanıma sahip olmaması gibi pek çok etken 

öğretmenlerin tükenmiĢlik algılarında yükselmeye neden olmuĢ olabilir. Bu etkilerin 

azaltılması için Milli Eğitim Bakanlığı tarafından öğretmenlere yönelik seminerler, hizmet 

içi eğitimler ve psikolojik destek hizmetleri verilebilir.  
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